
1 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   132 / 2023 
 
OGGETTO:  COMMISSIONE PAESAGGIO 2021-2026 - SOSTITUZIONE 

COMPONENTE. 
 
immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sette, del mese di dicembre, alle ore 12:00, in Somma Lombardo, in 
Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
CALO' Francesco - Assessore  Sì 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore Sì 
VANNI Barbara Stefania - Assessore Sì 
VALENTI Donata Maria - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Generale AFFAITATI Annachiara, il quale dà atto che la seduta è gestita in 
videoconferenza, essendo presenti in sede presenza, essendo presenti in sede il Sindaco Bellaria e gli 
Assessori Aliprandini, Calò, Piantanida Chiesa, Vanni e Valenti e che ha potuto personalmente 
accertare l’identità e la volontà espressa dai predetti componenti. 
 
Il Sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione n.14 del 01 marzo 2021 il Consiglio comunale ha approvato il Nuovo 
Regolamento Edilizio contenente le “Nome per il funzionamento e la disciplina della Commissione 
Paesaggio” (Allegato D) che stabilisce quanto segue: 
 
“ART. 3 - Composizione 
1. La Commissione Comunale per il Paesaggio è composta da 5 (cinque) membri, tutti con uguale diritto di voto. 
2. I componenti devono essere in possesso di competenza ed esperienza professionale nel campo della progettazione, della 
pianificazione urbanistica, paesaggistica e/o nel campo della storia dell’architettura, storia della città, della tutela e 
salvaguardia dei beni paesaggistici, ambientali, agronomici e culturali così come definiti dall’allegato 1 della D.G.R. 
n.7977 del 6.8.2008. 
3. La partecipazione alla Commissione per il Paesaggio è a titolo gratuito. 
 
ART.4 - Nomina e designazione 
1. I componenti della Commissione Paesaggio sono nominati dalla Giunta comunale tra coloro che hanno presentato 
apposita candidatura a seguito di apposito avviso pubblico sulla base dei criteri definiti dalla deliberazione della Giunta 
Regionale n.7977 del 6.8.2008. 
2. I commissari nominati come sopra, nella prima seduta, nominano il Presidente ed il Vice Presidente della Commissione 
la cui carica avrà durata pari a quella della Commissione. 
3. Il commissario che per qualsiasi motivo, compresi i motivi di decadenza di cui al presente Regolamento, viene meno 
dalla carica, è sostituito con un nuovo componente in possesso di profilo professionale analogo a quello del commissario 
sostituito. Alla surroga provvede la Giunta comunale previo avviso pubblico. Il nuovo componente dura in carica per il 
rimanente periodo di durata della Commissione.”; 
 
Recepita la nuova D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021 avente per oggetto “Approvazione dei criteri per 
la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni 
paesaggistiche (art.146, comma 6 del D.lgs. n.42/2004) e sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 6 
agosto 2008, D.G.R. VIII/8139 del 01 ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009”, 
pubblicata sul BURL Serie Ordinaria n.08 del 26 febbraio 2021; 
 
Dato atto che l’attuale Commissione per il Paesaggio è stata nominata in data 29.07.2021 con 
deliberazione di Giunta Comunale n.65/2021, a seguito di avviso pubblico di selezione; 
 
Considerato che a seguito di dimissioni di uno dei componenti, ed anche al fine di ampliare la rosa dei 
potenziali candidati dotati di qualifica pluriennale e documentata professionalità ed esperienza nella 
materia di tutela del paesaggio, è stato emanato un nuovo avviso pubblico di selezione; 
 
Viste le candidature pervenute entro il 30.11.2023, termine stabilito nell’avviso pubblico, e di seguito 
elencate: 
 

 arch. Sandra Maschera – prot.n.40841 del 27.11.2023 
 dott. agronomo Federico Bonetti – prot.n.40894 del 27.11.2023 
 arch. Maricarla Regalia – prot.n.41232 del 29.11.2023 

 
Visti gli allegati curriculum vitae; 
 
Ritenuto, viste le risultanze dell’istruttoria tecnica condotta in base ai criteri definiti dalla D.G.R. 
XI/4348 del 22 febbraio 2021 ed al relativo Allegato A da cui emerge, dando atto della congruenza dei 
titoli posseduti anche con i criteri definiti dall’allegato D al nuovo Regolamento Edilizio, che tutte le 
candidature sono ammissibili al ruolo di componente; 
 



3 

Rilevata la necessità e l’opportunità di avere all’interno della Commissione, attualmente composta da tre 
architetti e da un geologo, la figura di un agronomo specializzato nella progettazione e gestione del 
verde ornamentale privato e pubblico nonché nella valutazione di stabilità degli alberi; 
 
Visti: 
 
- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n.42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
- la Legge Regionale 11 marzo 2005 n.12 “Legge per il governo del territorio”; 
- la D.G.R. n.XI/4348 del 22 febbraio 2021 “Approvazione dei criteri per la nomina dei componenti 
delle commissioni per il paesaggio e per la verifica dei requisiti di organizzazione e competenza tecnico-
scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche”; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di nominare quale nuovo componente della Commissione comunale per il Paesaggio il dott. 
agronomo Federico Bonetti; 
 

3) di confermare gli attuali componenti della Commissione; 
 

4) di dare atto che la Commissione Paesaggio risulta ora così composta: 
 

 Bonetti Federico – dott. agronomo 
 Caielli Luca – architetto  
 Criseo Sandro – architetto  
 Osculati Daniela – architetto  
 Viviani Claudio – dott. geologo 

 
5) di dare atto che, come previsto al punto 4) dell’Allegato A della D.G.R. n.XI/4348 del 22 

febbraio 2021, la durata in carica della Commissione scadrà il 31/12/2026; 
 

6) di dare atto che la partecipazione alle sedute della Commissione per il Paesaggio s’intende a 
titolo gratuito prevedendo il solo rimborso spese per i singoli componenti come già stabilito 
con deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 21.09.2015; 

 
7) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Pianificazione per i 

provvedimenti di competenza; 
 

8) di dare atto che con la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo comunale si 
intenderanno assolti gli obblighi di pubblicità. 

 
Di seguito, ritenuta l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento per consentire al nuovo 
membro di prendere parte ai lavori della Commissione, ad unanimità di voti  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°, del 
D.lgs.267/2000. 
 
 
 
 



4 

 
 
Allegati: 
Elenco candidati 
 
Settori Interessati:  
Pianificazione 
 
 
 
 

 
 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

BELLARIA Stefano 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

AFFAITATI Annachiara 
 

 


